<sup>115</sup> SSI, p. 303–4: "Per sensum et ymaginationem indulget anima virtutibus politicis, per rationem phisicis, per intellectualitatem exemplaribus siue noeticis. [...] [304] ascendamus curriculum rationis, non ad sapiendum plus quam oportet in mundane sapientie ebrietate, sed ad sapiendum iuxta quod oportet in sobrietate." Cf. the helpful explications by M.-T. d'Alverny in note 48, ibidem.

<sup>116</sup> SSI, p. 306: "Nos igitur, [...] tendamus in circumferentie quietem [God as the intelligible sphere, whose centre is everywhere and its circumference is nowhere]; [...] non per linearem motum sensualitatis, non per retrogradationem ymaginationis, sed per orbicularum motum rationis, ut intellectualitatis ductu, ad diuine circumferentie tranquillitatem perueniamus [...]."

<sup>117</sup> We are deeply indebted to Francesco Siri (BNF Paris/ IRHT-CNRS), who is preparing the critical edition of the sermon and was kind enough to share his manuscript with us. All quotations are taken from it.

Ex multis articulis scripture multiplicem concepi esse sapientiam: prima est metamorphoseos, secunda est status phiseos, tertia est apotheoseos, quarta uero ipsa est theos. [...] Prima est dicta metamorphoseos. Est autem metamorphoseos species extasis, cum quis a statu naturali recedens et infra descendens transformatur. [...] Quisquis talis est, nonne est homo pecus? Pecus enim sensu trahitur et imaginatione, expers rationis.

This unusual concept of *sapientia* resembles the idea of science in the *Summa "Quoniam Homines"*.<sup>118</sup> One of the *sapientiae* is called *status naturalis* and is acquired by means of sense and reason working together correctly, the former providing sense data, and the latter processing these. It corresponds to humans as human beings (*homo homo*). As a science, it deals with natural philosophy:

Sed est alia sapientia que dicitur status phiseos, idest status naturalis. Duo uero concurrunt ad hanc sapientiam: sensus et ratio. Sensus enim offert materiam, ratio uero discutit oblatam inuestigando causas circa eam [...] Ea sapiens, est homo homo. Homo enim libratur mediis inter angelum et animal brutum. Rationem et intellectum communem habet cum angelis, sensum et imaginationem cum brutis. Qui ergo sic utitur sensu ut rationem non reiciat, uel sic utitur ratione ut usum sensuum non contempnat, is uere dicitur homo, quia est in uero statu humano. [...] Hec autem scientia uertitur circa media.

Alan speaks of phenomena of the intermediate area whereby he means the contents of natural philosophy, as defined in his *Summa "Quoniam Homines"*. This kind of science instructs humans and is to be practiced because it prepares the mind for the higher form of wisdom called *apotheosis*.<sup>119</sup> It can take place through *raptus* as a state of contemplation. Guided by reason (*ductu rationis*<sup>120</sup>), the human being is full of devotion and love. He adheres to spirit, which is why he can be called a human-spirit. In this sermon, *homo-spiritus* is the highest level, to be equated with *homo-Deus* in Alan's other works. The reason for this change in the wording seems to be related to the general theme of the sermon. As this is "O Sapientia," the divine attribute "wisdom" is dealt with, and as usual it is associated with the Son.<sup>121</sup> It is the incarnated Son who is the *homo-Deus* in this work. The *apotheosis* can also appear in such a way that it elevates